Hec aut heredi positum in senatusconsulto. C' Op. ab intestato no' poterant relin. qui legata: ut insti. de fideico. heredi. s. preterea. So. hic loquitur in fideicommissio quod i hoc dif. fert a legato sm' ista r' epora. Hodie secus dicit glo. quod examina ut dixi i. l. i. s. de lega. i. Ex. s. sequenti.

In testamento militis an habeat locum falci. dia vel trebellianica r' an filiussa. possit facere te. stamentu' in his in quibus patri non querit usu. fructus. Et an pater possit emancipare filiu' ad unum actum.

In filiu. Hic prosequit expositione eius dez verbi heredum: usqz ad. s. si heres. C' Op. j. e. l. s. deniqz. So. in testamen. to militis habet locuz treb. quo ad omnia reme. dia: ut hic preter q' quo ad detractionez quarte ut ibi. Item contra in au. de heredi. r' falc. s. pe. So. dicit By. hodie fal. facto iuentario: habet locu' etiam in testamento militis. r' id e' in treb. r' sic iura antiqua in hoc hodie corrigunt. Id e' tenet Franciscus accur. r' Ly. in. l. in testameto. C. ad. l. fal. C' Querit glo. an filiussa. possit face. re testamentu' in aduenticijs: quoz usufructus patri no' queritur. Et determinat q' no' r' bene. casus est in. l. pe. C. qui testa. fa. pos. dixi in. l. qui in potestate. s. de testa. facit quod no. in au. ut li. ma. r' auie. in prin. r' hoc no. C' Quero utrum pater possit emancipare filiu' quo ad unu' actum. t' n. i. quo ad factione' testameti in ceteris rema. neat i potestate. Et uidet q' sic: q' lex hec facit. na' in castr' el' uel quasi habet loco patris. ut. l. ij. s. ad macedo. in ceteris no'. In p' trariu' facit. s. de adop. l. quesitu. cogitabis.

Honoru. Id e' prosequit. Nota q' lex r' statuta que loquunt de heredibus habent locu' in bonoru' possessore de iure p' torio. q' apparet ex hac. l. relata ad uerba senatusconsulti. probat hoc etia'. naz certu' est q' uerba p' ditionu' intelligunt stricte ad litte. ra' tam e' si dictu' est si heres no' erit deficit ista co. ditio i eo q' est bonoz possessor de iure p' torio: ut de codi. r' demon. l. in condi. s. si patronus.

Ex. s. sequenti.

C. l. prouiso loquens de herede h' locuz in fi. deicommissario. Et an in fideicommissario rogato de restituendo sit necessaria restitutio.

De illo. Fideicommissarius restituendo scdo fideicommissario transfert actione. h. d. Nota q' prouiso legis loquens de herede h' locuz in fideicommissario ut colligit ex hoc. s. relato ad p' b' a senatusconsulti. Scdo nota q' ille qui h' viles actiones cedendo eas tras. fert. de hoc dicaz. j. e. l. ex affe. C' Op. q' restitu. do no' trasunt actiones: s' trasunt ipso iure: ut. l. pe. C. eo. Glo. dicit q' quidam dicunt q' ibi lo. quif quando secundus fideicommissarius fuit in mora hic quado restituit ante mora. quod non placet glo. q' sm' hoc no' e' differetia inter pri. mu' herede r' fideicommissarios rogatos de resti. tuendo. It' moderni tenet istaz r' b' n' est differen. tia inter herede r' fideicommissariu': q' in herede ad hoc ut transeant actiones ipso iure e' necessa. ria absentia r' mora. i' fideicommissario sufficit mo. ra sola sm' p' b' e. Et alia daf solutio sm' Jo. quia ibi loquit in rogato restituere pure. hic loquit i rogato in diem vel sub conditione. sed hoc licet possit esse v' p' i se: t' n' est diuinare. Collige ergo ex p' dictis an in fideicommissario rogato de resti. tuendo sit necessaria restitutio. an uero actiones trasunt ipso iure. Aut queris ate die restitutio. nis uel post. aut quado nulla dies est apposta. primo casu no' trasunt sine restitutioe: ut hic sm' Jo. Scdo casu aut fuit in mora restituendi r' tran. seunt ipso iure. alias est opus restitutione ut hic sm' aliam lec.

Sed r' quotiens. In fideico. missarium uu iij

C' In adu. ticijs. AD. DE. vltra. Alex. an fil. ussa. i' aduen. ticijs in q' b' patri no' q' r' tur usufru. ctus marie ad pias cas' possit testari. Pau. d' ca. consilio. c. c. d' C' Ad vnu' actum. AD. DE. q' pater no' pot' em. cipare filiu' r' sibi retine. re usufru. ctu' ut consu. luit O' d' tra. p' filii. c. c' r' iij.

C' Ipso iu. re. ADDE. dum Alex. dicit q' i' p' i' cam transe. fideico. ipso iure q' idem tenet Bal. p' fil. c. c' r' iij. iij. li. r' pe. de ancha. co. filio. viij. ubi tenet q' non requirat adi. tio heredita. tis ad pias cas' p' terqua' i' casu ibi po. sito p' ipsum r' q' in testis ad pias cau. sas no' requi. ratur aditio vide alias re. missiones i. l. i. C. de sa. san. ec.

partis cui est facta restitutio in solidū transcunt actiones que ipso iure transibunt in aliū fideicommissarium existente conditione. h. d. C. Op. q. sit opus restitutione: ut. s. proxi. §. Sol. ibi loquitur in fideicommissario rogato restituere hic aut non erat rogatus unus alteri restituere sed erant cōfideicommissarij. Item ptra q. etiaz hoc casu sit necessaria restitutio: ut. j. e. l. cogi. §. idem metianus. So. quedā est restitutio facti per quā transferri possessio rerū et illa est necessaria: ut ibi. quedā est restitutio iuris per quā transferuntur actiones: et ille tñ transeunt ipso iure ut hic. C. Item ptra q. iste fideicommissarius pditionalis nō pōt cogi adire et restituere: ut. j. e. l. ille a quo. in pñ. Sol. ibi loquitur qñ erat tñ unus fideicommissarius pditionalis. hic erat unus pro parte pure ppter quā cogit heres totū adire. C. Quero utrū sint alij casus in quibus fiant translationes actionum ipso iure. Rñ. sic vt. l. pe. C. e. et ibi no. C. Quero an isto casu veniat detrahenda quarta. Glo. distinguit multū pfecte et uide eā et signa. C. Quero quid in directis hereditatibus. si est unus institutus p parte pure pro parte sub pditione an institutus pure interim habeat totū. Glo. tāgit h. et in. l. ij. si pars here. pe. et dixi in. l. plane. §. si coniunctim. s. de lega. i.

Si filio. Sive rogat heres siue pater vel dominus uel admistrator heredis locus est senatusconsulto. hoc dicit. Ex. §. sequenti.

¶ An pecunia sit de rebus que seruādo seruari possunt. ibi. Ex hoc. Et an adultus curatorem habens equiparetur pupillo: ibi. Reassume. Et an adultus possit adire hereditatē sine pñsentia curatoris: ibi. Querit glo. Et an cū adultus facit testamentū possit peti restitutio in integ. ibi. Quero. Et prodig' et furiosus cui equiparentur. et au minor possit cedere actionem uide in fi.

¶ Fuit quesitū. Hic est notabilis. §. Pupillus non pōt restituere hereditatē tutori eo autore: adultus pōt curatori: q. eius auctoritas nō est necessaria. h. d. C. Op. extra glo. ad primā partem et uide q. tutor possit sibi restituere: ut. l. filius. §. i. de ptra. emp. Sol. qdā est restitutio facti. et istaz pōt facere tutor de re sibi debita: ut ibi et. j. de fideiussoribus. l. tutor. in fi. Quedam est translatio seu restitutio iuris et illā nō pōt facere ut hic. C. Ad scōz dictū op. et intro glo. et uide q. similis sit adultus pupillo: ut. l. si curator. C. de in integ. resti. mi. Glo. pro so. huius pñ dicit multa uerba et iō diuido glo. Ad pmo format ptra rariū. secūdo ponit unā so. ad ipsuz et multa similia pferentia ad solutionē usqz ibi. Et in casu huius legis ratio est. ibi ponit aliam so. et unā oppositionē ad ipsam et eius rñsiones vsqz ibi: ut. h. m. Jo. ibi tertia so. usqz ibi: sed nunquid. ibi glo. format unā nouā qñsionez. C. Venio ad primā. Prima so. est q. pñsioz loquitur qñ agit de eis obligandis: tñc sunt filies pupilli et adulti q. curatōrē habēt. secus cū tractat de eis liberādis. ita dicit glo. quā nota. Ad istā so. adducit gl. site de. l. nō qñ. §. hec autē. j. re pupilli. fal. so. Itē de pñsione. xxx. annoz que nō currat pupillo s. adulto sic. Itē. C. de fal. mo. l. i. in fi. S. aduertē dū est q. ista sūt filia ad hoc ut differat pupillus ab adulto nō tñ faciunt ad ppositū: q. ibi non distinguit de adulto habēre curatōrē vel nō ad qd uadit ptra rariū. Preterea ibi loquitur in his q. ipsa lex disponit circa bona adultoz uel pupilloz sine eoz facto. sed hic in materia nra loquitur

de his q. agēda sunt ab ipso pupillo vel adulto an valeant: unde dicta filia modicū faciūt ad ppositū. Unde glo. adducit aliud site. f. q. pupillus nō faciat pecuniā sui creditoris: ut. j. de so. l. q. si forte. §. h. qd nō reperit in adulto qd no. ita dicit glo. Ex hoc dicto nota q. pecunia est de his reb' que seruādo seruari nō possunt qd pater: q. pōt alienari: et probat. C. de adm. tuto. in auē. nouissime posita super rubrica. et i. corpo re unde sumit. Et si dicit ptra rariū pater ad oculū: quia pecunia potest seruari seruādo. Rñ. nō pōt seruari ut afferat utilitatez s. m. cum usum ad quē est destinata. Secūdo aduertat q. hoc simile modicū facit ad ppositū. nam nō loquitur de adulto curatōrē habente. als remanet dicta regula. l. si curatōrē. Ad ducit glo. aliud site. non pōt testari pupillus sed adultus sic. s. de tes. l. q. etate. et insti. quibus nō est permis. fa. tes. §. preterea. et l. aurelius. §. gaius. de li. le. istud est vey in se etiā in adulto curatōrē habente. et ratio est s. m. quosdā: q. ultima uoluntas pferat post mortem et sic illo tempore erat finita cura. Ista ratio nō est uera: q. lex resistit initio: ut. l. si minor. de seru. expor. ergo est ratio: q. quantum ad testā nō uidet habere curatōrē cum hoc non pertineat ad administrationē bonoz ergo et. vt. l. in copulādis. C. de nup. Dat glo. aliud simile q. adultus potest accusare curatōrē suspectuz sed pupillus nō tutorē. Istud exēplum est etiaz bonum tñ loquitur in his que geruntur curatōrē inuito et ad faciendā curam. Potest dari ad exēplum. s. de in lit. iur. l. uideamus. §. i. et. j. de re iudi. l. acta. §. ptra pupillū. et. j. de cōf. l. certum. §. in pupillo. et insti. de cura. §. itez inuito. j. de manu. testa. l. lucius. in prin. facit. j. de so. l. si seruus. x. et ibi dixi. S. etia ista nō sunt similia. est ergo hic fauor liberatiōis. C. Secūda so. prin. ē q. adultus quantum ad hanc rem nō uidet habere curatōrē cuz unius auctoritas in hac re necessaria nō sit unde restituit sicut curatōrē nō habens. Nota istam sol. multū per quā declarat. l. si curatōrē. C. de integ. resti. q. pupillus equiparatur adulto habenti curatōrē. qd est uerū in his ad que officii curatōris extendit. C. Sed ptra hoc op. q. s. m. hoc semper poterit adultus cū curatōrē suo ptra here. Rñ. q. hoc est uerū in his que fiunt siue gerunt cū curatōrē ex necessitate. secus si ex uoluntate quod etiam nota. et iste sunt uere sol. Tertia principalis so. est s. m. hoc q. hic loquitur in adulto coacto adire et sic cū ad eum nullū cōmodū pertinere d. restituere potest sine curatōris auctoritate. als secus. Ista so. est uera in se tñ est diuinare. Reassume ergo cū queritur an adultus curatōrē habens equiparetur pupillo. Distingue aut queris in his que disponuntur per legem circa bona eoz: aut in his que aguntur per ipsos: aut in his que aguntur cum ipsis. Primo casu nō equiparant sed multe differentie sunt: ut in pñsione. xxx. annoz. in. l. i. in fi. de fal. mo. et alijs similibus. Secūdo casu quādo queritur de his que aguntur ab ipsis aut cōdendo ultimam uoluntatem et nō sunt similes: quia adultus potest testari pupillus nō: aut iter uiuos: et tunc aut ea agunt uel agere uolunt cuz ipsis tutoribus uel curatōrib' aut cū extraneis. Primo casu aut hoc agunt ut dictos admistratores habeant: aut postq. eos habent. Primo casu nō sunt similes: ut insti. de cura. §. itez inuito. Secūdo casu aut loquimur i actiōe ex qua ad eos nō pertinet cōmodum uel incōmoduz et nō sunt similes: quia adultus potest aliud agere cū

vsu fructu et. §. si lipidicimus. s. de re. eoz in v. cuiusuis alterius materie Et inquāth Alex. pouit an pater possit auctoriari filio sibi donanti cā mortis et allegat Ang. pñsio incipite filia refutaui et est in stam pa. cccij. ad. de Ang. cōf. filio. c. l. iij. incipite in dei noie tria uident spugnare et ibi ponit an p. ping possint auctoriari in facto ppro et q. pater filio donanti cā mortis si bi possit auctoriari uoluit Bal. cōf. filio. l. ij. li bro Ro. pul chre q. allegat Ang. ut. s. confilio eccccv. cō. sulu t. Old. pñsio. xvi. incipite pater pñsio si lie et inquantū Alex. trāfire uide q. stāte statuto q. mulier nō possit testari sine cōsensu duoz p. p. quoz q. nō poterit unū ex illis instituire dic q. Bal. pñsio cōtrariuz q. imo possit dūmodo cōsentiant nō ut sic agat s. libere eius. pñsio. c. l. iij. libro. Et stante stat. 2 to q. vxor nō possit testari sine cōsensu mariti mulier poterit maritum instituire ut cōsulit idē Bal. confilio. l. xvij. ij. libro. Abbatamen cōf. filio. l. i. in fi. tenet q. pater nō possit auctoriari filio donanti alteri filio et sic fratri in eiusdez potestate.

¶ C. Ipso iure. ADDE in quantum alex. dicit q. in pñ causaz transferri fideicō. ipso iure q. idē uoluit Bal. cōf. filio. cccxiiij. l. iij. libro.

¶ C. Seruan do seruari. ADDE dū Alex. transit cū opi. q. pecunia destina ta ad emptōnem pcedio rū nō cōnu meref iter i. mobilia q. pñsio tenet ro. pñ. c. l. xvij. vbi allegat p. opi. Alex. iura h. p. ipz allegata dei de die pñsioz est uerius q. casus ē nota bilis i. l. iij. et. l. usuras. s. b. p. iudi. tutele. et idē dicit eē si est deponita ad honestā pte lucri. q. cuz illb sit i. red. ditu. anno et s. ni redditus inter imobilia cōputet ut in cle. exi ut de v. sig. igit psequet est ut et tūc sine decreto alienari possint allegat spālter casū l. iij. §. nec

curatore: pupillus nō vt hic fm tertiaz so. Aut ad eos potest pertinere cōmodum vel incōmodū: tūc aut loquimur de eis liberandis et nō sunt similes vt hic scōm primā solutionē. Aut de eis obligandis: et tūc aut ad ea que gerunt se extendit officium curatoris et sunt similes: vt. l. si curatorē. C. de integ. resti. aut officium curatoris ad hoc se nō extendit: et tunc aut hoc gerūt necessario et nō sunt similes: qa adultus potest: pupillus nō: aut voluntarie et sunt similes: qa neuter pōt: vt hic fm sam sol. Si vero loquimur in his q̄ cum extraneis agunt: et tūc si quidē officium curatoris ad hoc se extendit et sunt similes: vt. d. l. si curatorē. Si vero se ad hoc nō extendit tunc nō sunt similes: qa habet peride acti nō haberet curatorē: vt hic fm secū dā so. et est casus extra de iudi. c. fi. li. vi. et j. de ma. vin. l. ij. que incipit si minor. facit qd̄ no. in. l. ait pretor. in prin. s. de mino. Tertio casu principali quādo querit de his que agunt cuz ipsis. s. pupillo et adulto: aut agunt cuz ipsis uoluntarie et distingue eo modo quo. s. per easdē leges. aut necessario: et tūc nō sunt similes: vt. l. acta. §. cōtra pupiluz. de re iudi. et l. si minor. de bo. au. iudi. pos. ¶ Que rit glo. an adultus possit adire hereditatē sine consensu curatoris. Dic plene vt. l. i. pupubibus. et l. pupillus. §. de acqui. here. ¶ Quero si adultus facit testamētū an possit restitutiō peti in iteg. si dicat incōsulte factū. Rñ. nō: quia edictum de minore loquit de his q̄ gesta sunt cū minore: sed verba gesserunt et p̄traxerunt non prinēt ad ius testandi: ut. l. uerba gesserunt. de s̄bo. signi. et ita intelligit Ja. de are. facit qd̄ no. in. l. ait p̄tor. in prin. de mino. ¶ Quero hic dicat de pupillo et adulto. quid de furioso et p̄digo cui equiparantur. Rñ. pupillo tex. est notabilis in. l. si fulcinus. §. adeo. j. qui. ex cau. in pos. ea. ¶ Quero an minor possit cedere actionē. D̄y. tangit hic et uidet distinguendū ut hoc. §. tractatur enim de translatione actionis tangit D̄y. s. de auc. tu. l. potest. et ibi dixi. et in Specu. de ces. actio. §. i. ver. sed nunquid minor.

Ex. §. sequenti.

Collegia possunt facere p̄tus per decretū collegij sine superiore nec est necessarius fundicus cū collegiū p̄sens s̄bit et cū vno collegiato collegiū pōt p̄trahere.

Sinautē. Collegiū pōt restituere hereditatem ex treb. uni de collegio. h. d.

Nota q̄ collegia possunt facere p̄tractus per decretū ipsius collegij nec est necessaria superioris auctoritas de quo per glo. et Duil. s. quod cuiusq̄ vniuersi. l. nulli. Scōo nota q̄ qñ p̄trahitur cuz aliquo collegio p̄sente nō est necesse q̄ collegiū faciat fundicū ad sic p̄trahendum. sed ipsum collegiū pōt principaliter cōtrahere ut hic. ¶ Tertio nota q̄ unus de collegio potest p̄trahere cum collegio quod tene menti.

Ex. §. sequenti.

Res d̄z estimari cuz qualitibus suis ideo si quis iplicitus debitis et uellet dicere se deceptum ultra dimidiā d̄z capitulari q̄ si res fuisset hoīs taliter debitis impliciti nō reperisset emptorem tāte quātitatis.

Si heres. Hucusq̄ tractauit iurisconsultus de uno remedio treb. s. trāsferendaz actionum. hic tractat de secūdo. s. de detractione quarte. Res que remanēt apud heredē estimatur cū qualitibus suis nec cautio interponit. hoc dicit. ¶ Nota q̄ actio personalis nō prosequit funduz. et ideo si habes aliquē obligatuz et bona eius tibi non essent obligata tacite uel expresse p̄tra eum ad quē bona trāsferent nihil posses dicere. ¶ Secūdo nota q̄ res debet estimari cū qualitibus suis ut hic. et l. mortis. i. fi. j. de dona. cau. mor. unde. l. si seruus. de cōdi. fur. q̄ dicit res tantū ualet quantū uendi potest itelligitur. s. homini scienti p̄ditiones et qualitates rei: ut dicitur legibus. Et ideo sis cautus quādo tractat de estimāda aliqua re: qa forte dicat uenditor deceptus ultra dimi-

diā iusti precij q̄ p̄sideres personaz uenditoris si erat implicitus debitis uel si dedit fideiussorem uel nō: ut ex hoc possis p̄cludere q̄ talis res existēs hominis sic ipliciti debitis nō reperisset emptorē tante quātitatis. Idē in similibus qualitibus rez que habent augere et diminuerē precij. C. Op. C. in q. cau. pi. ta. p̄tra. l. ij. So. ibi loquit in hypothecaria hic in p̄sonali: et sic cessat p̄riū. Glo. format unā q̄stioēz an hoc casu teneatur creditoribus. Vide eam et tene primā responsionem.

Si is qui quadringenta.

Heres qui hereditatē restituit retenta certa quātitate sub nomine quote tenet legatarijs in eo qd̄ habet ultra quartaz si a fideicommissario exigi legata nō possūt. hoc dicit. C. Op. q̄ iste tex. sibi ipsi p̄tradicat. Rñ deo primo dicit dandaz sibi petitionē de rigore. postea de equitate mitigat ut solū in ducētis def. petitiō. C. Op. insti. eo. §. si quis vna. So. quādo heres retinet certaz quantitatē nō tenet legatarijs si a fideicommissario pōt exigi. als tenet in eo quod habet ultra quartā ut hic. s. quo distingue. j. e. l. fi. ¶ Quero utrū fideicommissarius teneat in solidum hodie si nō fecit inuentariū. dixi i. l. in ratione. §. quod vulgo. s. ad. l. fal.

Ex. §. sequenti.

An fideicommissarius detrahat quartam.

Deniqz. Licet nō detrahatur falcidia nō tamen tenet quis ad legata ultra uires hereditarias. Itē fideicommissarius nō detrahit quartam nisi liberalitatē heres in eum exercuerit. hoc dicit.

C. Op. q̄ possit quis teneri ad legata ultra uires hereditarias: ut. C. ad. l. fal. au. sed cū testator. Rñ. ueruz est hodie p̄pter delictū heredis omittentis facere inuentariū: ut ibi. ¶ Sed op. hic dicit in tex. p̄iūta glo. q̄ testator nō potest p̄hibere treb. deductionē. Contra in dicta au. sed cū testator. So. dicunt quidā illud in falc. secus in treb. Tu dic q̄ etiā treb. pōt hodie p̄hiberi: ut dicam in. l. marcellus. j. eo. C. Op. q̄ fideicommissarius possit detrahere quartā: vt. l. penales. §. fi. s. ad. l. falc. Huius gratia glo. hic distinguit et nō perfecte. D̄y. etiam supplet in aliquo et similiter nō perfecte. et ideo distingue latius: aut loqueris de herede et iste regulariter detrahit quartā. Fallit in casibus notatis in. l. in testamento. C. ad. l. fal. aut loqueris de fideicommissario: et tūc aut queris utrū detrahat a legatarijs singularibus aut a secūdo fideicommissario suo. P̄rio casu aut legata sunt relicta a se et nunq̄ detrahit: ut. l. lex fal. §. nunq̄. s. ad. l. fal. aut de legatis relictis ab herede uel simpliciter: et tunc aut heres detrahit sibi et ulterius nō detrahet vt hic nec tñ tenet fideicommissarius ultra q̄ habeat ut hic patet: aut heres nō detrahit: et tunc aut hoc ideo quia nō potuit: aut quia noluit: aut quia de hoc nō cogitauit sed per errorem totum restituit. P̄rimo casu quando nō potuit facto suo: q̄ coactus adiuit et fideicommissarius detrahit: ut. j. e. l. marcellus. §. q̄ si suspecta. Aut nō potuit propter naturaz relictorum: ut quia erat testamentū militis uel relictū ad p̄as causas: et tunc fideicommissarius nō detrahit sicut nec heres: ut hoc. §. in prin. succedit enim in locuz heredis: ut. j. l. proxi. Scōo casu quando nō detrahit quia nō uult: et tunc aut nō uult uolens facere gratiaz fideicommissario tñ et fideicommissarius detrahit ut hic: aut uolens facere gratiam fideicommissario et legatarijs et tunc nō detrahit ut colligitur ex hoc. §. d̄z dicit nisi liberalitatem et. Aut dubitatur et in dubio dicit glo. uidet uelle facere gratiaz primo fideicommissario cui restituit: quod placet quando scienter restituit: quia donare uidet: ut. l. cuius per errorem. de reg. iur. et l. i. s. de cōdi. inde. Sinaut per errorem: tunc secus: ut dicā in sequenti mēbro. Tertio casu quando de hoc nō cogitauit heres sed per errorem restituit totū: tunc fideicommissarius nō detrahit ut hoc. §. in quo excipit unus